§ 3.—Lo mismo será, si alguno hubiere donado los bienes de una persona viva que lo ignoraba, ó parte de los bienes de algún cognado; porque se quitan como á un indigno.

3. EL MISMO; *Reglas, libro V*.—El Divino Pio decretó, como refiere también Marcelo en el libro duodécimo del Digesto, que fuera indigno el que evidéntisimamente se probó que obró de modo, que por negligencia y culpa suya muriese la mujer por quien había sido instituido heredero.

4. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XIV*.—Dice Papiniano en el libro quinto de las Cuestiones, que si alguno acusó á uno de los herederos como inscrito falsamente, no se le quita el legado dejado á cargo del coheredero, á quien no molestó.

5. PAULO; *Del derecho del Fisco, libro I*.—Después de aceptado un legado, será lícito no solamente impugnar como falso el testamento, sino también sostener que no fué hecho con arreglo á derecho; pero no se permite llamarlo inoficioso.

(4) libertatis, inserta la *Vulg.*(5) *Hal. Vulg.*; aliquid, el código *Fl.*

§ 1.—Ille, qui non iure factum contendit, nec obtinuit, non repellitur ab eo, quod meruit. Ergo qui legatum secutus postea falsum dixit, amittere debet, quod consecutus est. De eo vero, qui legatum accepit, si neget, iure factum esse testamentum, Divus Pius ita rescripsit: «Cognati Sophronis licet ab herede instituto acceperant legata, tamen si is eius conditionis fuerit visus, ut obtinere hereditatem non possit, et iure intestati ad eos cognatos pertineat (1), petere hereditatem ipso iure poterunt». Prohibendi autem sint, an non, ex cuiusque (2) persona, conditione, aetate, cognita causa a iudice constituendum erit.

§ 2.—Amittitur id, quod testamento meruit, et eum placuit, qui tutor datus excusavit se a tutela; sed si consecutus fuerit, non admittitur ad excusationem. Diversum puto in eo, qui legatum tantum meruit, et a matre pupilli tutor petitus excusare se maluit; hic enim nihil contra iudicium defuncti fecit. Sed hoc legatum, quod tutori denegatur, non ad fisco transfertur, sed filio relinquatur, cuius utilitates desertae sunt.

§ 3.—Si pater accusaverit testamentum, vel dominus, denegabitur ei actio etiam eius, quod filio eius vel servo legatum est, si ad ipsos emolumentum rei perventurum est; quod si personam illorum spectet, diversum dicendum est.

§ 4.—Si servum suum rogatus sit manumittere, qui legatum meruit, vel etiam ipsi servo utrumque datum sit, dicendum est, non debere obesse servo factum domini, sed a fisco redimendum, ut manumittatur; si tamen velit servum vendere, quia non potest cogi, qui iudicium spreverit (3) defuncti.